Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
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Ora 17:32

RENDI I DITES

Projektvendimi  “Pér _miratimin e Udhézuesit pér organizimin  dhe

administrimin_e procesit zgjedhor né Zonén e Administrimit Zgjedhor, né

ndihmé té Komisionit té Zonés sé Administrimit Zgjedhor, pér zojedhjet pér

Kuvendin e Shqiperisé, té datés 25 prill 2021,

PJESEMARRJA :

KQZ:

e Komisioni Rregullator:

e Ilirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZ Y. Merkaj, A. Tenolli, E. Numani
Parti  Politike: LSI(K.Kolndreaj),PDIU (Sh.Sulo)

Znj. I. Nano: Mirémbréma! Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator, jané
t€ pranishém t€ gjith¢ anétarét e Komisionit Rregullator T& pranishém gjithashtu
jan€ Sekretari 1 Pérgjithshém 1 Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe zyrtaré t&
tjeré t& administratés s¢ KQZ-s€. T€ pranishém jang dhe pérfaqésues té partive

politike, ju lutem?

Kreshnik Kolndreu, Lévizja Socialiste pér Integrim.
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Znj. I. Nano: Jeni zévendésues?

Z. K. Kolndreaj, pérfagésues i LSI-sé :Po!

Znj. I. Nano: Dakord dhe zoti Shkélqim Sulo nga PDIU, faleminderit. Atéheré,
né rendin e dit€s s&¢ mbledhjes s& Komisionit Rregullator sot kemi njé
projektvendim “Pér miratimin e Udhé&zuesit pér organizimin dhe administrimin e
procesit zgjedhor né Zonén e Administrimit Zgjedhor, n€ ndihmé t&€ Komisionit
t& Zonés s& Administrimit Zgjedhor, pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé, t&
datés 25 prill 2021”. Ky udhézues ka formén e njé manuali t€ mirorganizuar
lidhur me organizimin, detyrat, pérgjegjésité e KZAZ-s€, bashképunimin,
ndérveprimin ¢ saj me KQZ-n¢, KQV-ng, organe t& tjera. Bashkéveprimin,
komunikimin me partité politike, instuticionet shtetérore, me mediat, Policing e
Shtetit. Organizimin dhe pérgatitjen e vendeve t& numérimit t& votave, dérgimin
¢ materialeve zgjedhore etj. Jang disa rubrika t& cilat ndahen né 12 krer&. Lidhur
me aktin do t& ftoja Sekretarin e Pérgjithshém t& KQZ-s€, zotin Ylli Merkaj, t&

prezantonte aktin dhe relacionin né ményré t&€ pérmbledhur, zoti Merkaj!

Z. Y. Merkaj: Faleminderit, Udhézuesi “Pér organizimin dhe administrimin e
procesit zgjedhor né KZAZ”, s& bashku me Kodin Zgjedhor dhe aktet e tjera
nénligjore t&€ KQZ-s& do t& pérdoren si kurse e trajnimi t€ trajneréve t€ KQZ-s¢,
dhe t& anétaréve t& KZAZ-ve. Udhézuesi “Pér organizminin dhe administrimin e
procesit zgjedhor né ZAZ” s¢ bashku me Fletoren e punés s¢ KZAZ-sé me
modele t&€ dokumentacionit t& punés s€¢ saj dhe shembuj praktiké, qarté€sojné
detyrat e KZAZ-sé, nga momenti i ngritjes deri n€ dorézimin e materialeve t&
votimit nga KQV-ja né¢ KZAZ. Ai synon t’ju vij€ n€ ndihmé anétaréve t&€ KZAZ-
ve pér veprimtaring e tyre né administrimin e procesit zgjedhor né ZAZ.
Udhézuesi i KZAZ-sé pérbéhet nga 12 kreré, té strukturuar né ndarje sipas:
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Kreu I - Paraqet koncepte ligjore t& pérgjithshme q& lidhen me sistemin e
zgjedhjeve pér Kuvendin, zonén zgjedhore, subjektin zgjedhor, kandidatin dhe
zonén e administrimit zgjedhor dhe ményrén e votimit nga zgjedhési. Gjithashtu,
paraqiten kompetencat e KQZ-s& pér verifikimin dhe nxjerrjen e rezultatit si dhe
pérllogaritjen e shpérndarjes sé¢ mandateve pér ¢do zon€ zgjedhore.

Kreu II - n& 8 nén ndarje, qartéson kompetencat ¢ KQZ-sg, si institucioni
pérgjegjés pér organizimin dhe administrimin e zgjedhjeve dhe referendumeve
dhe kompetecat e organeve drejtuese t& KQZ-sé. Gjithashtu, paragitet edhe n&
formé grafike hierarkia e administratés zgjedhore, detyrat kryesore t&€ ¢do niveli
t& saj, pér t& qartésuar rolet, pérgjegjésité, ndérvarésiné dhe ndérveprimin.

Kreu III — pérbéhet nga 12 nén ndarje, qartésohen detyrat dhe pérgjegjésité e
KZAZ-sé, ményrén e organizimit dhe funksionimit té saj. T€ drejtat dhe detyrat
e anétarit dhe sekretarit t& KZAZ-sé, t& paragitura ng formé& tabelare, evidentojné
qarté t& pérbashkétat e kétyre dy funksioneve si dhe detyrat specifike. Detyrat ¢
KZAZ-sé, referojné parashikimet e nenit 33 t& Kodit Zgjedhor, nenit 15 t&
“Rregullores sé¢ organizimit dhe funksionimit t€¢ KZAZ-s¢”. N& ményré t&
detajuar, duke evidentuar qartésisht detyrat dhe t& drejtat pér ¢do funksion,
paragiten rregullat pér thirrjen, pérgatitjen, zhvillimin ¢ mbledhjeve t& KZAZ-sg,
diskutimet, paraqitjen e propozimeve dhe votimin e tyre, marrjen e vendimeve si
dhe afatin pér zbardhjen dhe publikimin e tyre.

Kreu IV pérbéhet nga 6 nén ndarje, ku trajtohet bashképunimi, komunikimi,
ndérveprimi i KZAZs¢ me KQZ-ng, Policing e Shtetit, partit¢ politike si dhe
institucionet né nivel lokal dhe media.

Kreu V- pérbéhet nga dy nénndarje, jep informacion pér tri formatet e listés s¢
zgjedhésve, pérmbajtjen dhe pérdorimin e secilit prej tyre, si dhe afatin kur
KZAZ-sé i dérgohen ato nga kryetari i bashkis€. Aty pasqyrohen:

- veprimet dhe procedurat pér t& korrigjuar pasaktésité né listén ¢ zgjedhésve dhe

Zbardhi materialin audio
Mevrita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.04.03.2021

- ¢ drejta e zgjedhésit pér t& paragitur kérkesé né gjykatén e rrethit gjyqésor
pérkatés deri 24 oré pérpara datés sé zgjedhjeve.

Kreu VI - trajton procedurat pér pranimin, shqyrtimin e kérkesave té subjekteve
zgjedhore pér akreditim t& vézhguesve, duke pércaktuar:

- afatet e paraqitjes;

- kushtet pér t& qené& vézhgues,

- kohézgjatja e mandatit t& vézhguesit sipas autorizimit t& léshuar nga Komisioni
Zonal 1 Administrimit Zgjedhor.

Kreu VII — pérshkruan n€ ményré t& detajuar detyrat e KZAZ-s€ pér ngritjen e
KQV-ve, duke qartésuar:

- t€ drejtén e partive politike, pér t&€ autorizuar degét lokale t& tyre pér té paraqitur
kandidaturat pér anétaré t&€ KQV-ve;

- caktimin e partisé€ politike q& do t& propozojé anétarin e shtaté t& Komisionit t&
Qendrave t€ Votimit, sipas procedurés pérkatése;

- veprimet procedurale pér emérimin e anétaréve dhe sekretaréve t& KQV-ve, sé
bashku me afatet pér ¢do veprim t&€ KZAZ-sg,;

Si dhe rastet kur KQV-ja ka mbetur pa kuorum dhe me kalimin e afateve,
theksohet kompetenca ¢ KZAZ-sé¢ pér t€ urdhéruar KQV-né pérkatése té
vazhdojé procedurat dhe marrjen e masave pér plotésimin kryesisht té vakancés
duke eméruar kryesisht anétaré t& KQV-sé deri né plotésimin ¢ numrit té
nevojshém t€ anétaréve pér vendimmarrje.

Kreu VIII- pérshkruan né€ ményré t€ detajuar detyrat e KZAZ-sé pér organizimin
dhe pérgatitien e VNV-s&, masat q€ merr ajo né bashk&punim me organet e
vetéqeverisjes vendore, pér krijimin e kushteve t& pérshtatshme pér procesin e
numérimit t& votave. Paraqitja e skemés organizative t&€ funksionimit t& VNV-sé&,
sipas planvendosjes duke respektuar kriteret pér hapésira t& veganta, ku:

- do t& vendosen tavolinat € numérimit;

- do t& vendosen kutité e votimit;
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- do t€ géndrojné vézhguesit e akredituar;

- do t€ afishohen kopje t& tabelés sé rezultatit t& gendrave t& votimit, t& vulosura
nga sekretari i KZAZ-sé.

Kreu IX — pasqyron afatet, procedurat dhe dokumentacionin pér dorézimin e
bazés materiale zgjedhore nga KQZ né KZAZ, nga KZAZ pér KQV.

Kreu X — qarté€son veprimtaring e KZAZ-sé né ditén e zgjedhjeve, duke theksuar
detyrimin pér hartimin e planit pér ndjekjen dhe monitorimin e procesit zgjedhor
né t& gjitha QV-t&.

Kreu XI - n€ kuadér t€ pérgjegjésive té anétaréve dhe sekretarit t& KZAZ-sé gjaté
ushtrimit t€ detyrés, pasqyron sanksionet administrative né rast t& shkeljes sé
pércaktimeve t€ Kodit Zgjedhor dhe dénimet penale ng rast t& kryerjes sé
veprimeve q€ pérb&jné elementé t& veprés penale. Bashkélidhur keni
projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim dhe dokumentacionin pérkatés

manualin e KZAZ-sé, faleminderit!
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Znj. 1. Nano: Zoti Merkaj, faleminderit! Sipas rregullores do duhet t& ¢elim
diskutimin n& parim t& projektaktit. Ndérkohé mé lejoni t& térheq vémendjen
pérfagésuesve t& partive politike, t& cilét jang pa maské. Ndérkohé q& qofté
administrata, qofté ne... Faleminderit! Atghere t& nderuar kolegé ¢elim disktumin
né€ parim lidhur me projektvendimin “Pér miratimin e udhézuesit pér organizimin
dhe administrimin e procesit zgjedhor né Zonén e Adminstrimit Zgjedhor né ndihmé
t€ KZAZ pér zgjedhjet e Kuvendit t& Shqipérisé té datés 25 Prill 20217, Po zoti
Cakaj!

Z. M. Cakaj: Po e nderuar! Atéhere uné kisha dy diskutime, dy ¢é&shtje jashté rendit
t& dités né fakt. Po e filloj me ¢&shtjen e paré, né kéndvéshtimin tim, por besoj biem
dakord t€ gjith& ne né cilésing e anétaréve t& Komisionit Rregullator organ drejtues
i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, i cili ka si tagér miratimin e akteve normative.

Pra n€ kéndvéshtrimin tim njé nga aktet kryesore....

Znj. 1. Nano: Ndjesg zoti Cakaj! Uné& gela diskutimin n& parim, déshironi q& t&

mbarojmé diskutimin pér....

Z. M. Cakaj: E zhvillojm& pak mé& voné até, ng fakt doja ta merrja fjalén pérpara
zotit Merkaj. Megjithaté sepse &éshté ¢éshtje jashté rendit t& dités, referuar edhe

rregullores, ne mund t& diskutojmé ¢éshtje jashté rendit t& dités...

Znj. 1. Nano: Patjetér q¢ mund t& diskutojmé, po flas vetém pér rradhén e

diskutimit. Pra...
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Z. M. Cakaj: Atéhere, qé mos t& shfokusohemi mé pas, ezaurojmé kéto ¢éshtjet

jashté rendit t& dités dhe mé pas fokusohemi tek akti.

Znj. I. Nano: Jo, fokusin e kemi tek akti, sepse akti u prezantua, ¢elim diskutimin

né parim, mendoj q& &shté njé akt qé ....

Z. M. Cakaj: Atéhere, pér aktin nuk kam pér t& diskutuar asnjé lloj gjéje né parim.
Kam pér t€ diskutuar dy ¢éshtje jashté rendit t& dités. Késhtu & ju lutem mé lejoni...

Znj. I. Nano: Dakord, nése &shté e mundur, nése éshté e mundur té vijojmé me aktin.
Mendoj q& nuk do kemi shumé diskutime pér aktin, dhe pastaj i japim kohé vetes

pér ¢do diskutim jashté rendit té dités.

Z. M. Cakaj: Po edhe pér koherencé do té ishte miré q¢ t& diskutohen kéto ¢éshtje
jashté rendit t& dit€¢s dhe mé pas vijojmé& me aktin dhe mbarojmé me aktin. Késhtu

q€ mos té shfokusohemi, jan€ dy ¢éshtje té cilat uné ...

Znj. I. Nano: Gjithsesi uné kuptoj kémbnguljen tuaj por jo logjikén né kété rast. Se
shfokusimi do ishte duke gené se nisém me aktin t& vijojmé me aktin. Megjithaté

ato qé keni pér t& diskutuar pér ¢éshtje jashté rendit t& dités, jeni i liré ti diskutoni!

Z. M. Cakaj: Faleminderit! Até&heré, njé nga aktet kryesore q&é ka miratuar
Komisioni Rregullator, né gjykimin tim personal, por besoj pér kété biem dakord q&
t€ gjithé &shté vendimi nr.9 daté 24 Dhjetor i vitit 2020. I cili ka t& b&e me
veprimtarité e ndaluara, t€ kryera nga institucionet shtetértore dhe né nenin 3 t& kétij

akti jan€ parashikuar t&€ gjithé institucionet, lista me institucionet dhe lista me
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zyrtarét t€ cilat kryejné veprimtarité e ndaluara. N& gjykimin tim personal, por besoj
t& njéjtin shqetésim ndajmé edhe me kolegen Vukaj, me keq ardhje them se ky akt
ka déshtuar totalisht. Pse ka déshtuar totalisht?! Mjafton t& hapim televizionet,
mjafton t& hapim mediat vizive, audiovizive, dhe nga data 24 Dhjetor - 25 Dhjetor
q€ ka filluar, q& ka hyré né fuqi ky akt, e deri mé tani qé po b&jmé kété diskutim,
nuk ka gj€ tjetér vetém veprimtari t& ndaluar. Veprimtari e ndaluar ka ndryshuar
formé&, mé pérpara béhej me leje legalizimi, béhej me shpérndarjen e certikateve té
pronésisé. Pas denoncimeve fillon me ¢elsa, me kuti llokumesh apo me kuti
bajamesh, dhe vazhdon mé tej, ku e di uné me se, prite kur té vij ndonjéhere me thes
me ¢faré do lloj gjéje. Qéllimi i ligjvénésit, uné dhe zoti Caka kemi qené, kemi pasur
fatin t€ jemi edhe né cilésiné e ekspertéve zgjedhor né Késhillin Politik i cili ka
prodhuar kéto ndryshime dhe jemi t& vetédijshém pér faktin se qéllimi i ligjvénésit
kur ka ndryshuar nenet 91 dhe 92 t& Kodit Zgjedhor kané qené pikérisht barazia e
arméve né nj€ proces zgjedhor. Sigurisht né njé& proces zgjedhor 4 muaj pérpara, por
edhe gjaté fushatés zgjedhore avantazhin si rregull e ka mazhoranca. Pikérisht me
kété, me kéto ndryshime né nenin 91 dhe 92 t& Kodit Zgjedhor kjo mazhorancé veté
e ka miratuar &shté veté kufizuar. Pikérisht kéto ndryshime neni 91 dhe 92 t& Kodit
Zgjedhor ne e kemi materializuar né vendimin toné. Por ¢faré ka ndodhur?! Ka
ndodhur g€ ky akt &shté i pazbatueshém. Ky akt ka humbur t& gjithé fuqing, jo mé
larg se para disa ditésh edhe njé organizaté né gjykimin tim, shumé prestigjoze q&
merret me ¢éshtje zgjedhore “Instituti i Studimeve Politike”, ka paraqitur njé kérkesé
zyrtare pran€ nesh si Komision Rregullator, me qéllim amendimin e kétij vendimi.
Nuk po zgjatem mé& shumé, né€ gjykimin tim &éshté i vetmi dhe ndjej keqardhje t&
thellg, &shté i vetmi akt i cili nuk po gjen zbatim, akt normativ qé nuk po gjen zbatim.
Ky &sht€ njé akt thelbésor sepse cénon drejtépérdrejt garén, cénon drejtépérdre;jt

barazin€ e arméve né njé garé elektorale t& drejté dhe t& paanshme. Késhtu qé né
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kéto kushte sigurisht q& né ditét né vijim do kemi edhe propozime, né kéto kushte ju
ftoj edhe juve qé s& pari nése keni propozime konkrete, jemi dakord qé ti shqyrtojmé,
diskutojmé dhe pse jo t’i miratojmé pra ta b&jmé té aplikueshém, t& zbatueshém kété
akt dhe s& dyti do t€ doja, q& njé nga elementét kryesor qé do t’i shérbente kétij akti
t& ishte edhe e drejta e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Pra, té& parashikohet né
akt qé t€ gjykojé kryesisht gjithé shkeljet, gjithé veprimtarité e ndaluara, deri mé tani
nuk e ka. Pra, funksionon né bazg t& ankesave té& subjekteve zgjedhore apo t& paléve
té treta? Konstatoj dhe konstatojmé dit& pér dit&, 24 oré né dité se t& gjithg zyrtarét
nga i pari tek i fundit t& identifikuar n& nenin 3 kryejné veprimtari t& ndaluara. Kjo
ishte piké e paré e Nderuar, jashté rendit t& dités. Piké e dyté &shté njé céshtje qé
besoj &shté shqetésim pér té gjithé ne, &shté vlefshméria e dokumenteve té
identifikimit n& zgjedhje. Kodi Zgjedhor e ka parashikuar qarté q& dy dokumentet e
vlefshme me t& cilét mund t& shkojé zgjedhési dhe t& paraqgitet né qendrén e votimit
jané karta e identitetit dhe pasaporta. N& informacionin e fundit q& na éshté paraqitur
para disa javésh nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile na rezulton se ka
diku tek rreth 800 mijé zgjedhés Shqiptarg, shtetas apo zgjedhés, t& cilét nuk e kané
zgjatur afatin, pra u ka skaduar dokumenti i identifikimit, nuk e kané rinovuar. N&
kéto kushte uné i referohem edhe Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve i kérkoj q&
urgjentisht t’i drejtohemi me shkresé dhe brenda mbledhjes s& ardhshme t& kemi njé
informacion t€ qarté se sa &shté numri i shtetasve qé nuk e kané rinovuar dokumentin
e identifikimit. Nga ana tjetér i kérkoj Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve qé né
ményré urgjente t’i drejtohet institucioneve té cilat e kané si pérgjegjési, qofté edhe
Qeverisé Shqiptare apo Ministrisé s¢ Brendshme nése ka njé vendimmarrje pér
zgjatjen e vlefshmérisé s¢ tyre si¢ u bé né kushtet e pandemisé. N& ményré qé t&
ushtrohet e drejta Kushtetuese e votés. Njé nga té drejtat dhe lirité themelore t&

njeriut. Ju faleminderit e Nderuar, kaq kisha!
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Znj.1.Nano: Faleminderit zoti Cakaj! Zonja Vukaj po!

Znj.H.Vukaj: N& vijim t& ¢faré parashtroi zoti Cakaj, e gjej jo me vend por t&
domosdoshme pér ta vijuar diskutimin pavarésisht se né rend ai mori fjalén i pari.
Kéto jané shqetésime qé i kemi diskutuar edhe mé herét, shqetésime t& cilat ju ftoj
q€ mos t’i lemé as né ftohje as n& pazbatueshméri, apo né rrugén qé po merr akti.
Akti realisht ka réné né pazbatueshméri, pra akti pér veprimtarité e ndaluara, nuk
prodhon as né minimunin e garancive q& duhet t& prodhonte apo qé kané réné dakord
palét politike. Si i tillg, natyrisht po kthehet n& njé ogur t& keq dhe do t& thosha qé jo
vetém g€ nuk siguron qytetarét shqiptaré pér, le té them zgjedhje té paanshme ose t&
pandikuara. Por tashmé &shté kthyer né njé akt i cili nuk pérfillet pér t’i konsideruar
le t& them zgjedhjet e shenjta ose t& pa ndikuara. Nga méngjesi deri né mbrémje po
t&€ shohim népér televizione kemi vetém veprimtari t& ndaluara té cilat promovohen,
nxiten, langohen tendera, langohen prokurime publike, t& cilat po t& hapésh
pérmbatjen e vendimit jané totalisht t& ndaluara dhe jang t& qarta nga kushdo si pér
subjektet elektorale ashtu edhe pér aplikantét e kétij akti q& jané t& dénueshme, pra
sipas keétij akti. Pér mé tepér ajo q&€ gjej me vend pér ta trumbetuar &shté fakti q&
pértej kétij akti kemi réné né precedentin e paprecedent. Até t& njé organi paralel i
cili né€ merité ndoshta t& njéanshmérisé apo t& shumicés sé votave q& mund t& keng,
arrijn€ deri né interpretimin e akteve tona ose ku di uné né sofizma té cilat as Kodi
Zgjedhor vet€ nuk i pérmban si e si g€ t’i shmangin apo t’i favorizojné subjektet apo
individét, t€ cilét jané kompetenté pér t& pasur funksione né doré apo pér t& dhéné
atribute, t€ drejta, t€ cilat detyrimisht ndikojné né kété periudh&. Pér sa i pérket pikés
s€ dyté, t€ cilén uné jashté rendit t& dités, né njé nga mbledhjet pararendése e shtrova

até t& dokumentave té identifikimit, t€ cilat ishin né€ njé numér alarmant dhe qé&
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skadonin dhe qé rrezikonin thuajse 1 milion shtetas t& mbeteshin pa votuar ose t&
beheshin precedent i kapjes nga té tretét t& cilét ndoshta synojné t& kapin procesin
zgjedhor. Nuk kemi deri tani asnjé lloj le t& them indikatori shkresor apo pércjellje
shkresore minimalisht, pér ta véné né lévizje apo pér t& marré pérgjigjen
pérfundimtare pér shtyrjen e afatit t& kartave t& identitetit apo dokumentave t€ tjera
t& identifikimit. Konsideroj q& zéri yné apo ¢faré parashtruam né kété seancé
dégjimore t& merret né konsideraté dhe té zgjidhet sa mé paré sepse si¢ e dimé vota

&shté e shenjté po késhtu edhe e drejta pér t& votuar, faleminderit!

Znj.I.Nano: Zonja Vukaj, faleminderit! Kolegg t& tjer¢ kané digka pér t&... po zoti
Cakal!

Z.D.Caka: Atshere, faleminderit zonja Kryetare. Duke marré shkas edhe nga
diskutimet e dy kolegéve do t& doja q& edhe uné t& jepja njé vlerésimin tim né lidhje
me kéto pika. Pér sa i pérket ¢éshtjes s& paré q& u ngrit edhe nga kolegét dhe
réndésisé sé aktit pér veprimtarité e ndaluara biem t& gjithé dakord q& ai &shté njé
ndér aktet mé té réndésishme qé Komisioni Rregullator ka miratuar. Megjithaté
personalisht mendoj se ky akt absolutisht &shté duke arritur até ¢faré ne kemi
normuar dhe t& themi qé ka pasur apo nuk ka pasur veprimtari t& ndaluar nga subjekte
t¢ ndryshme, mendoj qé ne veté si Komision Rregullator kété t& drejté, kété
kompetencé ia kemi caktuar struktuarve t€ tjera né rradh& t& paré Komisionerit
Shtetéror dhe mé pas subjektet t& interesuara mund ta ankimojné até prané
Komisonit t& Ankimeve dhe Sanksioneve. M& pas mund té shkohet né gjykaté, e cila
ka pasur edhe praktika pavarésisht vendimmarrjes pér ne &shté e paréndésishme se
si éshté ajo vendimmarrje t& paktén si Komision Rregullator. Mesa jam né dijent sot

ka pasur edhe njé vendimmarrje té Kolegjit Zgjedhor, mbase jam i gabuar po késhtu
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kam njé informacion paraprak q& e ka ¢uar pér kompetencé tek Gjykata
Administrative. Késhtu mendoj, qé t& hyjmé né kompetencat e strukturave té tjera
homologe tona né¢ Komisionin Qendror t& Zgedhjeve apo edhe né vendimet e
gjykatés mendoj q€ jo vetém nuk do t’i shérbejé punés soné si komision, por mbi t&
gjitha edhe veté procesit. Pér sa i pérket asaj qé zoti Cakaj theksoi qé té jeté kryesisht
Komisioneri Shtetéror i Zgjidhjeve qé t&€ shqyrtojé veprimtarité e ndaluara nuk
mendoj se kjo do t& jeté sot pengesé pér t& pasur ankesa nga ¢do subjekt qofté politik,
apo ¢do subjekt i interesuar. Nuk mendoj se &sht€ ky ndonjé shkak q& mund t&
pengojé nése ka raste t& asaj q€ mund t€ pretendohet si shkelje. Késhtu g€ vlerésoj
qé gjithésecili prej nesh ka té drejtén e tij pér t& béré€ sugjerime, por mendoj qé t&
jemi pak koherenté né€ ndarjen edhe t& kompetencave né raport me strukturat e tjera.
Pér sa i pérket pikés s€ dyté té€ asaj t&€ dokumentave t€ identitfikimit &shté e vérteté
qé ka pasur nj€ vleré€sim edhe né media pér kété fakt, megjithaté dua t&€ theksoj qé
&shté e réndésishme qé ¢do qytetar t€ votoj. Por un€ mendoj q€ kur japim shifra
mbase t&€ jemi edhe mé koherenté n€ lidhje me faktet q&€ parashtrohen, absolutisht qé

¢do subjekt, ¢do person ka t& drejtén qé t&€ votojé.
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Z. D .Caka: Absoluitsht q& ¢do subjekt, ¢do person ka t& drejtén q& t& votoj, por
jo apriori ky &sht& vlersimi im personal, ¢do person i cili nuk ka kartén e
identitetit, pra q€ mund t& jen& rreth 800 mijé, absolutisht &shté person i cili nuk
mundet t& votojé. Sepse e dimé t& gjithé, q¢ Kodi Zgjedhor ka njohur dy
dokumenta pér t&€ votuar. Pra mund t& mos keté kartén, por mund t& keté
pasaportén, ose mund t&€ mos keté pasaportén, por mund t& keté kartén.
Ndérkoh¢ nga informacionet q& uné kam, rreth 175 mijé shtetas shqiptaré, mbi
t¢ gjitha zgjedhés, nuk e kané béré asnjéhéré as kartén dhe as pasaportén né té
gjith€ jetén e tyre. Por kjo nuk do t& thoté qé ¢do strukturé duke pérfshiré dhe
KQZ mos t& bejé ftesé ¢do qytetari q& t& shkojé t& aplikojé dhe besoj qé kjo
&shté ber¢ si nga Komisioneri Shtetéror, madje dhe nga ne si anétaré t& gjiths
kétu! N& komunikimet q& kemi pasur me mediat, duke i beré thirrje ¢do
qytetari g€ t&€ bejé sa mé shpejt rinovimin e kétyre dokumentave. Pastaj nése do
t& jet€ apo jo shtyrja e afatit t& tyre pjesé e njé vendimmarrje t& atyre strukturave
q¢ ju takojng, besoj q€ ne si KQZ do reflektojmé até vendimmarrje qé ju takon
atyre, organeve g€ ¢ kan€ két€ kompetencé. Ndérkohé jo se e drejta pér
informimin nuk prevalon dhe secili nga ne ka t& drejtén té kérkojé informacion
dhe nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile, por mendoj qé nga
pikpamja e strukturés si Komision Rregullator nuk do na inpaktojé né njé
vendimmarrjen ton€ njé kérkesé ndaj Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Gjendjes
Civile pér t& pasur se sa do t& jeté numri i shtetasve qé né kéto momente nuk
kan¢ dokumente identifikimi. Ndérkoh& pjesén tjetér uné besoj qé& edhe
Komisioneri Shtertéror dhe stafi KQZ-sé, kan& pasur komunikime edhe me

institucione t& tjera dhe besoj q& kjo &shté mé shumé se e réndésishme,

faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit z.Caka! Nése mé lejoni dhe mua té adresoj edhe ung

kéto dy shqetésime qé u ngritén nga kolegét dhe qé i vlersoj jashtézakonisht. Sa
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i pérket qofté veprimtarisé t&¢ Komisionit Rregullator, né kuptimin e
zbatueshméris€ s¢ vendimeve té tij, qofté edhe ceshtja tjetér q& né fakt pérbén
shqetésim pér gjithé publikun. Po e nis nga kjo e dyta dhe nése mé lejoni po
propozoj, meqé kétu &shté i pranishém Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s¢, ta
transmetojé két€ shqetésim te Komisioneri Shtetéroré i Zgjedhjeve, i cili
pérfagéson institucionin me t& tretét né ményré qé té kemi njé informacion mé
t€ pérditésuar pér até. Qofté nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile apo
nga institucione t& tjera. Pér até se sa &shté numri i shtetasve t& cilét pér shkak
se ju ka mbaruar afati i njé prej dy dokumenave té identifikimit. Me ané té
cilave mund t& votojné nuk pa mundésohet pér kété shkak votimi dhe nésé ka
edhe veprimtari t& tjera t& Komisionerit, pérveg thirrjeve publike, deklaratave
publike t€ tij! Nése mund t& marrim njé& informacion nga institucionet pérkatése,
pér alternativa t& mundshme pér t&€ zgjidhur kété problematiké. Lidhur me
¢éshtjen e paré q¢ diskutoj z.Cakaj jashté rendit t& dités. Lidhur me vendimin
ton€ pér veprimtarit¢ e ndaluara. Do doja vetém njé moment t& thoja: “Q& né
nenin 9-t€, t& kétij vendimi, ne ja kemi l1&n& Komisionerit q& mundet edhe
kryesisht edhe me kérkesé t¢ tretéve”. Megjithaté nése do t& formalizohet njé
propozim pér ndryshime konkrete né vendim, sigurisht q& Komisioni
Rregullator &shté i detyruar ta shqyrtojé gjithmoné né funksion t& pérmbushjes

s€ qéllimit t& vendimit pér veprimtarité e ndaluara! Z.Cela ju kishit digka?

Z. A. Cela: Faleminderit ¢ nderuar! Bashkohem edhe uné terésisht me
parafolésin kolegun Caka pér sa i pérket ¢éshtjes s€ paré. Nuk na takon neve
mendoj dhe uné qé t&€ pargjykojmé vendimet e KAS-it. Ndérsa pér sa i pérket
céshtjes s¢ dyté té zgjedhésve q€ jan€ pa ID dhe pa pasaporté, mendoj qé thirrjet
jané beré t& mjaftueshme si nga mediat nga Ministria e Brendshme, si dhe nga
Komisioni Qendror qé té pajisen me Karta. Por nuk besoj qé t& jeté numri aq i
larté dhe shtetasit té& kené si pashaportén si ID té skaduar. E vetmja gjé ka ngelur
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tani q€ ti mar€sh prej xhaketa, prej dore dhe ti ¢osh te Aleati qé té aplikojné. Mé

shumé se kagq, se thirrjes nuk e di se ¢faré mund t& b&jmé gjithsesi Komisioneri.

Znj. I. Nano: Faleminderit z.Cela, atéhere uné& personalisht si anétare e
Komisionit Rregullator dhe si Kryetare po e pérséris kérkesén pér Sekretarin e
Pérgjithshém pér ti transmetuar shqetésimin e dyté Komisionerit Shtetéror t&

zgjedhjeve! Po z.Merkaj?

Z. Y. Merkaj: Po, patjetér ne do ja transmetojmé Komisionerit!

Znj. I. Nano: Po faleminderit, faleminderit! Po z.Cakaj?

Z. M. Cakaj: Pér sqarim! S€ pari, €shté e vérteté qé n€ nenin 9-t€, Ndalimi i
veprimtarive nga KQZ-ja, t€ vendimit nr.9-t€. Parashikohet norma se: "Né& rast
se Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve kryesisht ose me kérkes¢ t& tretéve
konstaton se veprimtaria publike pérbén veprimtari t€ ndaluar sipas nenit 3 t&
kétij vendimi”! Cfaré ka ndodhur deri tani? Kemi ndonjé vendim kryesisht?!
Zero, pra &shté i pa aplikueshém?! Ju ka réné€ né nulitet ky vendim? Cfaré ka
ndodhur me denoncimet?! Deri me tani kemi vetém dy vendimmarrje. Cfaré po
ndodh realisht 24 oré n& 24? 24 oré né& 24 veprimtari t&€ ndaluara! Shpérndajné
celsa, mollg, portokalle, &hté veprimtari e ndaluar, ésht& veprimtari e ndaluar
nuk diskutohet! E ka parashikuar dhe ligjvénési e ka parashikuar dhe vendimi

yné, té& 5-t€ e kemi miratuar né unanimitet! Besoj kjo &shté e qarté!

Zbardhi materialin audio
Albana NDOCI

15




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.04.03.2021

Z. M. Cakaj: NE kéto kushte do t’u riftoja ta rishikojmé dhe kété vendim qé
kemi miratuar pér arsye se nuk prodhon asnjé efekt ligjor. Nuk merrem
absolutisht me gjykimin e institucioneve qofté¢ dhe organeve t& tjera t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve apo aq mé tepér gjykatave pértej opinionit
individual nuk i takon késaj tryeze, besoj. Megjithaté kthehemi tek ¢éshtja e
dyt¢ “Dokumentet e identifikimit” qofté kartat e identitetit qofté pasaportat
biometrike. Nuk ka nevojé&, besoj t& marrim njeri prej krahu ta gojmé tek zyrat e
ALEAT-it. Ka incentiva t¢ shumta n& numér dhe t& larmishme qé& geveria apo
institucionet shtetérore mund t’i b&jné gjithé kétyre shtetasve shqiptaré té cilét
nuk e kané¢ mundésing, t& cilét nuk e shohin té arsyeshme, por té cilét duan ta
ushtrojné t& drejtén e votés. E ritheksoj edhe njéheré qé njé nga lirit dhe t&
drejtat themelore t& njeriut éshté e drejta e tij politike, liri politike. Po si
materializohet kjo? N& Kushtetutén e Republikés t& Shqipérisé parashikohet qé
kjo liri dhe e drejt politike materializohet népérmjet votés. Cdo katér vjet pér
pushtetin gendror pér zgjedhjet e pérgjithshme pér Kuvendin e Shqipérisé dhe
¢do katér vjet pér zgjedhjet pér pushtetin vendor. N& kéto kushte minimumi qé
uné besoj, mund t’i drejtohemi, mund t& dalé nga kjo tryezé t’i drejtohemi
Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve, i cili pérfagéson institucionin e KQZ-sé
né¢ marrédhénie me té tretét, qoft€ Ministrin e Brendshém, qoft¢ Qevering
Shqiptare €shté qé t& kérkohet zgjatja apo vlefshméria. Nuk po them incentiva
té& tjera si pér shembull t& hapen pika t& tjera (nuk kuptohet), sepse mund té keté
kosto t& tjera financiare apo t&€ subvencionoi njé pjesé€ ose t& gjithé pagesén pér
aplikimin pér kartén e identiteti apo pasaporté biometrike, por ka ményra.. ka
shumé& ményra. Nga ana tjetér, uné nuk e kam kété informacion q& 175,000 nuk
¢ kané. Nuk e di, nuk e kam ditur. Uné kam informacion q&é né& 31/12/2020
numri i shtetaseve shqiptare me dokumente t€ pa rinovuar ka gené 1,063,000
nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile, &shté shkresa zyrtare. Nga ana
tjetér, me informacion jo zyrtarisht kur kemi komunikuar u bé disa kohé& dhe
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koha po shtréngon jang diku rreth 800,000 pérséri nuk e kemi me shkresg, por
edhe 800,000 &shté njé numér i konsiderueshém. Céshtja qé& shtrohet “A do t’i
japim t€ drejta shqiptaréve qé té votojné?”. Kaq. Ne né Kodin Zgjedhor né
tagrin e kétij institucioni e kétij organi drejtues t¢ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve jan€ pikérisht administrimi i zgjedhjeve, pércaktimi i rregullave,
njésimi praktikave zgjedhore si dhe bashkorganizimi dhe funksionimi,
bashkérendimi i ¢é&shtjeve s& bashku me institucionet shtetérore pér
miradministrimin e zgjedhjeve. Pra, ne kemi tagér. Qofté dhe népérmijet
Komisionerit q¢ pérfaqéson Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. Késhtu qé né
kéto kushte besoj t&¢ biem dakord t& gjithé q& t’i drejtohemi Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Gjendjes Civile apo Ministrisé sé¢ Brendshme apo Qeverisé
Shqiptare t& keté njé vendimmarrje dhe kjo vendimmarrje t& jeté sa mé e

shpejté.

Znj. I. Nano: Atéheré zoti Cakaj besoj q& uné t& paktén kété shqetésim e
pércolla tek Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé. Késhtu qé né té njejtén valé jemi
pér kéteé shqetésim pér t’ia pércjellé Komisionerit, i cili pastaj t& vendosi

kontaktet me institucionet pérkatése. Atéheré té nderuar kolegg ...

Z. M. Cakaj: Jam dakord me Ju, por e kisha me koleggt.

Znj. H. Vukaj: Do t’u lutesha dhe digka tjetér.

Znj. I. Nano: Po zonja Vukaj.

Znj. H. Vukaj: Né vijim t& ¢faré kolegét parashtruan pér njohje kompetencash
apo jo i b&j me dije kolegét qé jo vetém i njohim kompetencat, iluminojmé mbi

to, i japim edhe leksione mbi to dhe b&mé dhe analiza risku se ku gendron
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cedimi ligjor, ¢alimi né Kod apo ndérhyrjeje té tjera té cilat jané t& paligjshme,
t€ padrejta apo né kapércim t& kompetencave. Si¢ e dimé aktet tona jané zinxhir
i njéra-tjetrés q€ kané njé qéllim t& vetém garantimin e pacénueshmérisé sé
zgjedhjeve. Pra, zgjedhje té& lira, t& ndershme. Kjo &shté njé nga shtyllat tona
kryesore t€ paktén e imja personale, por edhe e kolegéve qé e mbéshtesin.
Késhtu q& n€ merité t& késaj, diskutimi ishte jo vetém i domosdoshém, por edhe
mund t’i kalonte caqet e iluminimit apo t& analizés s& riskut se ¢faré ndodh
realisht me aktin toné& apo me institucionet paralele, t& cilat pérbéjné KQZ-né
dhe duhet t€ kené njé funksion t& vetém. Pra, garantimin e pacénueshmérisé s¢

zgjedhjeve gjé qé& le pér t& déshiruar deri tani, faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Kolegé kemi ¢éshtje t& tjera jashté
rendit t€ dit€s? Ka ndonjéri nga ju digka apo do t& vijojmé me diskutimin né
parim “T€ udhézuesit pér organizimin dhe administrimin e procesit zgjedhor né

zonén e administrimit zgjedhor.” Zoti Caka dakord.

Z. D. Caka: Jo nuk ka lidhje me.. doja thjesht njé saktésim, sepse t& paktén nga
z. Cakaj u shtua si kérkesé¢ pra qé t’i drejtohemi strukturave shtetérore pér t&
kérkuar zgjatjen e afatit, besoj q& kjo kérkesa nése jam i sakté. Ndérkohé besoj
qé€ kérkesa Juaj Kryetare drejtuar Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ishte né
lidhje me faktin e kérkesés s€ nj¢ informacioni lidhur me numrin e subjekteve
dhe jo njé propozim i Komisionit Rregullator né€ lidhje me shtyrjen e afatit apo

jo? Nése e kam kuptuar uné drejt. Eshté thjesht ¢éshtje saktésimi, faleminderit!

Znj. 1. Nano: Sigurisht Komisioni Rregullator nuk mund t& paragjykojé
¢farédolloj alternative q& mundéson votimin e cilitdo shtetas qé ka pamundési
objektive pér t&€ votuar. Nuk jemi ne g€ japim alternativat po minimalisht ju
drejtohemi institucioneve, gjithmoné népérmjet Komisionerit e para pér té ditur
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njé numér t& sakté t& zgjedhésve deri né kété moment té ciléve pér shkak t&

skadimit t& afatit u pamundésohet ose e njérés ose e tjetrés.

Znj. H. Vukaj: Dhe gfaré ka béré Drejtoria e Gjendjes Cilivile deri tani sepse e

kemi kérkuar dhe mé herét kété.

Znj. I. Nano: E kemi kérkuar dhe herg t& tjera, por alternativat sigurisht i

vlerésojné institucionet dhe &shté (nuk dégjohet).

Z. D. Caka: Kérkesén e informacionit q¢ mund t& tregojné pér gjendjen aktuale
dhe uné jam dakord thjesht duke marrg parasysh kérkesén e z. Cakaj prandaj
ishte mé shumé pér sqarim, faleminderit!

Znj. I. Nano: Dakord, atéheré rikthehemi tek akti..

Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU: ME fal zonja Kryetare, né lidhje me..

Znj. 1. Nano: Nuk ju ka dhéné fjalén zoti Sulo. Déshironi t& merrni fjalén né

lidhje me ¢faré?
Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU: N& lidhje me kéto dy shqetésimet..

Znj. I. Nano: Ju keni ndonjé ¢éshtje tjetér jashté rendit té dités pér t& trajtuar?

Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU: Jo.

Znj. I. Nano: Do.. kjo ¢éshtje besoj u shqyrtua q& do té& thoté t& gjithé e kemi t&
njéjtin shqetésim pér kartat e identiteti, pér pamundésing e votimit t& shtetaseve
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besoj g€ ky &€shté njé shqetésim qytetar né rradhé t& paré dhe pastaj dhe

institucional.

Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU: Do t& ishte njé skandal i madh pér
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve zonja Kryetare né qofté se do t& jené

800,000 shqiptaré.

Znj. 1. Nano: Nuk é&shté skandal fare pér mua si Komision Rregullator! Si
Komision Rregullator ne jemi duke e shtruar kété ¢éshtje duke e diskutuar duke
¢ adresuar! N& qofté se diku né Kodin Zgjedhor ju si pérfagésues i njé partie
politike mé& gjeni nj¢ tagér t& Komisionit q& t& shtyjé afatin e kartave t& .
identitetit, m& thuaj dhe e shqyrtojmé qé& n¢ kété mbledhje jo né t& ardhshmen!
Ne jemi duke sensibilizuar duke kérkuar informacion ké&shtu q& fjalén turp i

madh t& lutem mos e pérdor né kété mbledhje!

Z. Sh. Sulo, pérfaqésues i PDIU: Thash “skandal” jo “turp i madh”.

Znj. I. Nano: As skandal nuk &shté pér ne si Rregullator!

Z. Sh. Sulo, pérfaqésues i PDIU: Uné dégjoj zonja Kryetare. Mendoj se nuk

&shté kjo forma e komunikimit t& lutem.

Z. I. Nano: T¢ lutem, keni diskutim jasht& rendit t€ dit€s dhe uné moderoj kétu
mbledhjen dhe ju jap fjalén. Po t& pérdorim terminologji t& tillé “skandal”,
“turp”, etj., pér njé ¢éshtje q&é nuk &shté né tagrin ton&. Ne né tagrin toné po
b&jmé até q& kemi béré dhe heré t& tjera sensibilizim, pércjellje e shqetésimit

dhe nuk éshté skandal pér KQZ-né& ky. N& qofté se &shté skandal gjithmong...
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Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU: Do té ishte..
Z. D. Caka: Zonja Kryetare mundet t&.. (nuk dégjohet) tani nuk mundet té& flasé.
Znj. 1. Nano: Atéheré uné do t& doja ta mbyllnim diskutimin.

Z. D. Caka: Kur flet nj¢ anétar i Komisionit dhe mbi t& gjitha Kryetari qé
drejton nuk mund té keté ndérhyrje qofté t& pérfagésueseve té partive politike.

Ne nuk po ndérhymé me njeri-tjetrin.

Znj. 1. Nano: Sigurisht zoti Caka jemi pes¢ anétaré t& Komisionit Rregullator
q€ 1 adresuam t& dy problemet. Nuk kishim di¢ka njé propozim konkret ishin
shqetésime t& adresuara, pércollém shqetésimet dhe tek Administrata e KQZ-sé
dhe kétu mbyllim diskutimet jashté rendit t& dités dhe vijomé me diskutimin né
parim pér projektaktin.

Té€ nderuar kolegé lidhur me udhézuesin keni digcka né parim? Mg tej e marrin
fjalén nése déshirojné pérfaqésuesit e partive politike. Té nderuar kolegé?
Dakord nése keni dicka ju lutem pérfaqésuesi i PDIU dhe LSI lidhur me aktin

né parim?

Z. K. Kolndreaj, pérfaqésues i LSI: Jo, e Nderur.
Znj. I .Nano: Faleminderit! Zoti Sulo?

Z. Sh. Sulo, pérfagésues i PDIU: Jo, nuk kam!

Znj. I. Nano: Faleminderit! T¢€ nderuar kolegg ju ftoj t& kalojmé& né votimin né
parim t& projektvendimit “Pér miratimin e udhé&zuesit pér organizimin dhe
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administrimin e procesit zgjedhor ne zonén e administrimit zgjedhor né ndihmé
t& anétaréve t& Komisionit t& Zonés s& Administrimit Zgjedhor pér Zgjedhjet
pér Kuvendin e Shqipérisé t& datés 25 Prill 2021

Kush éshté dakord né parim me projektaktin?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet né€ parim projektakti!

Atéheré pér ekonomicitet t& koh&s b&jmé fjalé pér njé¢ manual prej 57 faqgesh
dhe gjej rastin t& pérgézoj administratén e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve
dhe drejtoriné pérkatése qé e ka pérgatitur, pér punén voluminoze, cilésore dhe
qé mendoj do t& jeté njé ndihmé shumé e madhe pér KZAZ-t€ né pérmbushje t&
detyrave té tyre gjaté procesit zgjedhor. Do t& thoja q&€ veg t€ tjerash pérveg
pérmbajtjes dhe vizualisht ky udhé&zues &shté interesant dhe g€ e bén mé praktik
até né pérdorim. Késhtu qé& pér shkak t& véllimit prej gati 60 fagesh duke gené
integral, pra nuk &shté se kemi njé diskutim nen pér nen do t€ preferoja t€ mos
lexoja 60 fage t& manualit, sepse na u prezantua né ményré t€ detajuar nga
Sekretari i Pérgjithshém i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, por do t€ kaloja
tek pika 1 e projektvendimit, pra Komisioni Rregullator vendosi:

. Té miratojé udhézuesin pér organizimin dhe administrimin e procesit zgjedhor
né zonén e administrimit zgjedhor né ndihmé t€ anétaréve t€ KZAZ pér
zgjedhjet ¢ Kuvendit t& Shqipérisé t& datés 25 Prill 2021 sipas materiali
bashkélidhur.

Znj. I. Nano: Dakord, nése nuk kemi digka atéheré votojmé piken 1.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet pika 1!
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2. Kundér kétij vendimi mund t& behet ankim né Kolegjin Zgjedhor t& Gjykatés sé
Apelit, Tiran€ brenda pese ditéve nga shpallja e tij.
Kalojmé né votim.
Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka
Me 5 vota pro miratohet!
3. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtaré té
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.
Votojmé kolegg?
Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka
Té€ pesté anétarét ¢ Komisionit Rregullator jang dakord. At&heré miratojmé né
térési projektvendimin pasi e kemi miratuar né parim dhe piké pér piké.
Kush éshté dakord me projektvendimin né térési?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka
Me 5 vota pro miratohet né térési projektvendimi!
Atéher€ duke gené se nuk kemi ¢éshtje tjetér ne rendin e dités ato jashté rendit
t& dité€s u diskutuan paraprakisht mé lejoni t& deklaroj t& mbyllur mbledhjen e

Komisionit Rregullator. Natén e miré!

Vendimi nr.8

Zbardhi materialin audio
Jonida SALILLARI 23




